

2017年3月期

第2四半期決算短信補足説明資料



TIME & ECOLOGY
AMANO

I. 貸借対照表（対前年度末比較）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
（単位：百万円）

科 目	連 結		
	当2Q末 16. 9. 30	前年度末 16. 3. 31	増 減
現金及び預金	36,104	36,888	△ 784
受取手形及び売掛金	28,951	34,576	△ 5,625
有価証券	1,375	1,527	△ 152
たな卸資産	9,369	8,858	511
繰延税金資産	1,716	1,783	△ 66
その他	3,036	2,554	481
貸倒引当金	△ 285	△ 314	28
流動資産 計	80,269	85,875	△ 5,606
有形固定資産	23,537	23,589	△ 52
無形固定資産	12,128	13,276	△ 1,148
投資有価証券	7,663	7,859	△ 195
長期貸付金	12	14	△ 1
破産更生債権等	373	393	△ 20
差入保証金	1,046	1,122	△ 75
長期預金	1,500	1,500	—
退職給付に係る資産	83	81	1
繰延税金資産	1,536	1,646	△ 110
その他	2,023	2,016	6
貸倒引当金	△ 390	△ 410	20
固定資産 計	49,513	51,090	△ 1,576
資 産 合 計	129,783	136,965	△ 7,182
支払手形及び買掛金	5,894	7,642	△ 1,747
電子記録債務	5,993	6,438	△ 444
短期借入金	37	1,250	△ 1,213
リース債務	1,449	1,448	0
未払法人税等	2,065	3,332	△ 1,266
賞与引当金	2,041	2,263	△ 221
役員賞与引当金	—	85	△ 85
その他	12,734	11,673	1,060
流動負債 計	30,215	34,134	△ 3,918
長期借入金	489	506	△ 17
長期未払金	170	160	10
リース債務	3,201	3,256	△ 54
繰延税金負債	9	9	△ 0
退職給付に係る負債	2,806	2,986	△ 179
資産除去債務	30	30	0
その他	244	275	△ 30
固定負債 計	6,953	7,225	△ 271
負 債 合 計	37,169	41,359	△ 4,190
資本金	18,239	18,239	—
資本剰余金	19,293	19,293	—
利益剰余金	60,872	59,757	1,115
自己株式	△ 58	△ 56	△ 1
株主資本 計	98,347	97,233	1,113
その他有価証券評価差額金	1,348	1,456	△ 108
為替換算調整勘定	△ 6,372	△ 2,321	△ 4,050
退職給付に係る調整累計額	△ 1,079	△ 1,178	99
その他の包括利益累計額合計	△ 6,103	△ 2,043	△ 4,060
非支配株主持分	370	416	△ 46
純 資 産 合 計	92,613	95,606	△ 2,992
負 債 純 資 産 合 計	129,783	136,965	△ 7,182

※有形固定資産の減価償却累計額 連結 39,935百万円 単独 30,259百万円

※各四半期末B/Sレート

1\$=102.96円 1\$=120.54円
1ユーロ=114.36円 1ユーロ=131.67円

Ⅱ. 損益計算書（対前年同四半期累計期間比較）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
（単位：百万円）

科 目	連 結		
	当2Q累計 16.4.1～ 16.9.30	前2Q累計 15.4.1～ 15.9.30	増 減
売上高	56,599	54,851	1,747
売上原価	32,226	31,548	677
売上総利益	24,373	23,303	1,070
販売費	17,346	16,939	407
一般管理費	1,928	1,743	184
販売費及び一般管理費合計	19,274	18,682	592
営業利益	5,099	4,621	477
受取利息	45	67	△ 22
受取配当金	55	54	1
受取保険金	11	32	△ 20
持分法による投資利益	—	72	△ 72
その他	236	201	35
営業外収益合計	349	427	△ 78
支払利息	15	25	△ 9
為替差損	160	9	150
外国源泉税	1	1	0
持分法による投資損失	8	—	8
その他	23	21	2
営業外費用合計	210	58	151
経常利益	5,238	4,990	247
固定資産売却益	0	0	0
特別利益合計	0	0	0
固定資産除却損	7	63	△ 56
固定資産売却損	0	14	△ 13
子会社清算損	24	—	24
その他	—	11	△ 11
特別損失合計	31	88	△ 56
税金等調整前四半期純利益	5,207	4,902	305
法人税等	1,900	1,799	100
四半期純利益	3,306	3,102	204
非支配株主に帰属する四半期純利益	47	35	11
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,259	3,067	192

※各四半期のP/Lレート

1\$=111.81円

1\$=120.50円

1ユーロ=124.31円

1ユーロ=133.83円

Ⅲ. 主な輸出先別販売高比率

(単 独)

(単位：%)

	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期第2四半期
ア ジ ア	62.9	74.6	74.5
アメリカ・カナダ	19.6	15.0	10.8
ヨーロッパ	3.1	3.3	2.1
そ の 他	14.4	7.1	12.6
合 計	100.0	100.0	100.0

当四半期累計通貨別輸出売上高 (単 独) (単位：%)

輸出の売上平均レート (実績)

円 建	80.14
米ドル建	18.98
ユーロ建	0.88

当四半期累計 1\$ = 107.34円 1EUR = 121.59円

前四半期累計 1\$ = 121.70円 1EUR = 135.96円

Ⅳ. 設備投資額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2017年3月期第2四半期 実績		2017年3月期 計画	
	連 結	単 独	連 結	単 独
時間情報システム事業	2,521	1,530	4,943	2,455
環境関連システム事業	215	184	505	389
全 社 (共 通)	347	347	1,058	1,014
合 計	3,083	2,062	6,507	3,859

※固定資産の受入ベースの数値。金額には消費税は含まれておりません。

Ⅴ. 減価償却実施額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2017年3月期第2四半期 実績		2017年3月期 予定	
	連 結	単 独	連 結	単 独
時間情報システム事業	1,965 (350)	946 (-)	4,220 (580)	2,056 (-)
環境関連システム事業	209 (30)	129 (-)	515 (62)	299 (-)
全 社 (共 通)	278	259	593	559
合 計	2,454 (381)	1,335 (-)	5,329 (643)	2,915 (-)

※有形+無形固定資産の償却実施額で、「減価償却費」(売上原価算入含む)として計上しております。なお、下段の()書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当四半期の連結における、381百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。